
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PLUS 

 
Numero 9/PLUS del 23-01-24  

Reg. generale 41 
 

 

 
Vista la Deliberazione della G.C. n.34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales–Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente; 
Visto il Decreto del Sindaco N. 1 del 04-01-2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi titolari di 
E.Q.; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio; 
Vista la deliberazione del Consiglio n. 8 del 11.05.2023 mediante la quale è stato approvato il Bilancio  
di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023/2025; 
Considerato che il comma 3 del citato art 163 del D.lgs. n. 267/2000, prevedono che nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza potendo impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio d 
iprevisione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese 
:a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (comma 5del 
citato art 163 del D.lgs. n. 267/20; 
Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare: 

 l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto 
sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali e 
sanitari entro territori omogenei; 

 l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino 
in 

forma congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e convenzioni 
con i quali è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di assistenza di cui all’art. 3 
septies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata 
mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di 
adozione dello stesso. 

 
Viste le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della 
G.R. n. 40/32 del 06.10.2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 
13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida; 

Oggetto: Istituzione dell'Albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di assistenza 
domiciliare in forma associata nel Distretto socio sanitario di Ales - Terralba.Approvazione 
Avviso e relativi allegati. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
g
o
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
1
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



 

Determinazione del Servizio PLUS n.9 del 23-01-2024 - Comune di Mogoro 

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 
Preso atto che la Legge Regionale 23/2005: 

- all’art.38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa avvenire anche in 
forma indiretta, mediante soggetti accreditati; la collaborazione con i soggetti accreditati si 
realizza in via prioritaria attraverso la concessione di titoli validi(voucher) per l’acquisto di 
servizi sociali da parte dell’ente titolare delle funzioni di gestione su richiesta dell’interessato; 

- all’art.41 stabilisce che l'accreditamento costituisce requisito indispensabile per erogare servizi 
e interventi sociali e sociosanitari per conto di enti pubblici rimandando gli aspetti attuativi ad 
un Regolamento di attuazione che ad oggi non è stato ancora emanato. 

Atteso che la Conferenza dei servizi del Distretto socio sanitario Ales Terralba riunitasi in data 
14.12.2023 ha stanziato un importo pari a € 290.000,00  dai Fondi PLUS annualità 2024 per la 
realizzazione del Servizio ADI Plus-Cure Prestazionali (periodo Gennaio – Giugno 2024) e per il 
S.A.D. associato (periodo Luglio – Dicembre 2024). 
Richiamate le determinazioni: 
- n. 20/ PLUS del 17.02.2021  “Istituzione dell'Albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di 
Assistenza Domiciliare Integrata ADI PLUS- Cure Prestazionali e Pasti Caldi a domicilio nei Comuni 
del Distretto di Ales Terralba. Approvazione Albo definitivo” 
-n. 3/ PLUS del 14.02.2022 “Albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza 
Domiciliare Integrata ADI PLUS e/o Pasti Caldi a domicilio nei Comuni del Distretto di Ales Terralba 
approvato con determinazione n. 20/PLUS del 17.02.2021. Estensione della durata di anni uno, con 
ripetizione dei servizi in accreditamento dal 17.02.2022 al 16.02.2023.”; 
-n. 8 /PLUS  del 27.01.2023 “Albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di Assistenza 
Domiciliare Integrata ADI PLUS e Pasti Caldi a domicilio nei Comuni del Distretto di Ales Terralba 
approvato con det. n. 20/PLUS del 17.02.2021. Ripetizione del servizio per il terzo ed ultimo anno ai 
sensi dell'art. 16 del disciplinare di accreditamento. Periodo dal 17.02.2023 al 16.02.2024.”; 
- n.6 /PLUS del 22.01.2024 “Proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti 
di cui al d.lgs. 36/2023 per la prosecuzione dei servizi di assistenza domiciliare integrata PLUS (ADI 
PLUS), pasti caldi a domicilio e cure prestazionali nei Comuni del Distretto  di Ales Terralba . Periodo 
dal 17.02.2024 al 30.06.2024”. 
Tenuto conto che nella Conferenza dei servizi tenutasi in data 23.11.2022, l’Ufficio di Piano dell’Ente 
gestore ambito PLUS Ales- Terralba ha avuto mandato per procedere all’avvio delle attività di analisi, 
studio e progettazione con riferimento al nuovo SAD; 
Preso atto che nella Conferenza dei Servizi del 03.08.2023 sono stati approvati il Regolamento 
disciplinante il Servizio di Assistenza domiciliare PLUS- gestione associata e la Convenzione per la 
gestione associata del Servizio di Assistenza domiciliare PLUS- gestione associata. 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2024 con la quale sono stati approvati i 
Documenti contenenti i requisiti di accreditamento e in particolare: 

- Relazione tecnico–illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
- Disciplinare di esecuzione per lo svolgimento del servizio; 
- Elenco delle prestazioni obbligatorie per l’esecuzione del servizio; 
- Schema Patto di accreditamento per l’erogazione del servizio. 

Atteso che si rende necessario provvedere all’approvazione nonché alla pubblicazione dei documenti 
inerenti il procedimento per la costituzione dell’Albo degli operatori accreditati al fine di consentire ai 
potenziali operatori di presentare la domanda di iscrizione all’albo; 
Visto il Bando per l’istituzione dell’Albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di Assistenza 
Domiciliare Associato Plus nel Distretto socio sanitario di Ales Terralba e i suoi allegati, predisposto 
dall’Ufficio di Piano e in particolare: 

- Bando per l’istituzione dell’albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio; 
- Modulo di istanza per l’iscrizione all’albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
g
o
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
1
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



 

Determinazione del Servizio PLUS n.9 del 23-01-2024 - Comune di Mogoro 

Atteso che si rende necessario procedere all’approvazione del bando e dei suoi allegati per la 
successiva pubblicazione degli stessi. 
 

DETERMINA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
Di approvare i documenti inerenti il procedimento per la costituzione dell’Albo degli operatori 
accreditati a svolgere il servizio di Assistenza Domiciliare Associato Plus nel Distretto socio sanitario 
di Ales Terralba e in particolare: 

- Bando per l’istituzione dell’albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio; 
- Modulo di istanza per l’iscrizione all’albo dei soggetti accreditati a svolgere il servizio. Allegati 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
Di stabilire quale scadenza per la presentazione delle domande il giorno 29/02/2024 alle ore 12:00. 
Di dare atto che il bando ei suoi allegati saranno pubblicati all’Albo pretorio comunale dell’Ente 
Gestore Comune di Mogoro e dei Comuni del distretto Ales Terralba al fine di consentire la più ampia 
partecipazione agli operatori economici potenzialmente interessati alla procedura. 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Piras Noemi. 
 
 
 
Mogoro, lì 23/01/2024 
 
 
Mogoro, lì 23-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Sabina Mura 

_______________________ 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
g
o
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
2
1
1
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5


